Подчертано активна е ролята на вестниците *Македония* и особено на излизания в Цариград вестник на Българската екзархия *Новини*.

**1891 г.** *Вестник Македония* публикува писмо на група уважавани общественици и интелектуалци от македонските краища, адресирано „До господина Леруж, в Париж“<sup>39</sup>. Писмото носи датата 7/19 февруари 1876 г., а „г-н Леруж“ е вероятно парижкият издател Лъору, който издава трудовете на Ал. Ходзко. Авторите на това послание обявяват, че говорят от името на своя народ – той не може да мълчи, щом са „нелепо и необмислено нападнати безценните съкровища, които той е опазил като свещен залог, оставен нему от памтивека от неговите прадеди.

с проверка на достоверността на *Веда Словена* е бил натоварен Славейков: „По предложение на пишуция тия редове, Постоянният комитет в Пловдив реши да изпрати Петка Славейков с тая важна мисия и за тая цел му отпусна нужната сума. По-

<sup>50</sup> Писмо на Янко Шафарик до Веркович от 11/23 май 1876 г. в *Отзиви...* 1879: 23.

<sup>51</sup> Писмото е цитирано в оригинал у: Шишманов 1925: 70 [1997,2: 39].

компетентно лице за тая работа не можеше да се намери. Той незабавно тръгна за Родопите, дето престоя цял месец.